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نویسنده ای رکورددار
ن  یسندگا نو ز  ا ی  ر بسیا ن  میا ر  د
عجیب عالم ادبیات، مارسل پروست 
از عجیب ترین هاست. زندگی متفاوت 
پروست هنوز در محافل ادبی جای بحث 
دارد. او طولانی ترین رمان تاریخ را نوشته 
و برای نوشتن کتاب »در جست وجوی 
زمان از دست رفته« از یک  میلیون و 
دویست و پنجاه هزار کلمه استفاده کرده 
که یک رکورد به حساب می آید. این 
رمان در هفت جلد نوشته شده و از این 
حیث رکورد گینس در زمینه طولانی ترین 
رمان تاریخ را در اختیار دارد. آلن دوباتن، 
نویسنده فرانسوی در کتاب »پروست چگونه 
می تواند زندگی شما را دگرگون کند« ما را 
با جنبه های مختلف و جالبی از زندگی و 
اندیشه نویسنده فرانسوی آشنا می کند. 
کتاب دوباتن منبع خوبی برای کسانی است 
که فرصت نمی کنند بنشینند و رمان هفت 
جلدی پروست را بخوانند و از طرفی هم 
کنجکاوند تا بدانند نویسنده فرانسوی در 
کتابش چه نوشته و چه اثری خلق کرده 
است. دوباتن به دنبال پاسخ دادن به 

بسیاری از این سؤالات است.

در جست وجوی معجزه از طریق ادبیات
کتاب در همان آغاز خواننده را با بخش هایی 
از اندیشه پروست آشنا می کند. در دهه 20 
میلادی، روزنامه ای، پرسشی با این مضمون 
را که »اگر قرار باشد جهان به پایان برسد 
یا دست کم نیمی از کره زمین منهدم شود، 
واکنش مردم به این خبر چه خواهد بود؟ 
و شما اگر در چنین موقعیتی قرار بگیرید، 
در آخرین ساعات زندگی چه کار خواهید 
کرد؟« از شخصیت های مشهور پرسید.  
پروست به عنوان یکی از آخرین نفراتی که 
به این سؤال پاسخ داد، برای روزنامه چنین 
نوشت: »به عقیده من، اگر قرار باشد آنگونه 
که شما پیش بینی کرده اید بمیریم، زندگی 
به ناگهان در نظرمان فوق العاده عالی جلوه 
خواهد کرد. فقط در نظر بگیرید زندگی 
چه بسیار برنامه ها، سفرها، روابط عاشقانه 
و پژوهش ها را از ما دریغ می دارد که به 
سبب تنبلی و اعتمادمان به آینده آنها را 
نمی بینیم و به تعویق می اندازیم.« پاسخ 
پروست، دغدغه او را درباره زندگی و از 
دست دادن زمان نشان می دهد. با وجود 
چنین دغدغه مهم و جدی ای، پروست 
خودش خیلی اینگونه زندگی نکرد و به 
جای استفاده بهینه از عمرش، آن را در حال 
نوشتن کتاب سپری کرد؛ اما پروست چیزی 
برای خودش نمی خواست و به دنبال این بود 
تا از طریق ادبیات، کاری برای دیگران انجام 
دهد. پدرش پزشک بود و از طریق سفرها 
و کتاب هایش به  دنبال بهتر کردن دنیا بود. 

یک بار پروست، به مستخدم شان چنین 
اعتراف می کند: »ای کاش می توانستم کاری 
را که پدرم برای بیماران انجام داد، با نوشتن 

کتاب هایم انجام دهم.«

زندگی تراژیک پروست
تا  پروست  جسمانی  وضعیت  البته 
حدود زیادی امکان زیست طبیعی را 
از او می گرفت. او آسم داشت، وضع 
مزاجی درست و درمانی نداشت و حتماً 
باید از رژیم غذایی استفاده می کرد. 
پوستش بسیار حساس بود. اغلب اوقات 
سرماخوردگی داشت و باید خودش را لای 
بافتنی و پتو می پیچید، با صدای بلند سرفه 
می کرد، علاقه ای به سفر کردن نداشت و 
وابستگی شدیدی به مادرش داشت. همین 
زندگی عجیب موجب شد تا از پروست 
نویسنده دربیاید و او در اتاقش، کار نوشتن 
طولانی ترین رمان جهان را انجام دهد. با 
وجود چنین زندگی تراژیکی، پروست در 
کتاب هایش چه چیزهایی به ما می گوید. 
دوباتن توضیح می دهد که این نویسنده 
تنهای رنجور، به جزئیات به طرز عجیبی 
توجه داشت. به خاطر همین اتفاقات و 
شخصیت های کتاب هایش پر از جزئیات 
است. پروست عادت به خواندن روزنامه ها 
داشت و گاهی چنان شاخ و برگ های 
جذابی به یک خبر معمولی می داد که 
موجب شگفتی اطرافیان می شد. یکی از 
دوستان پروست این علاقه اش را چنین 

توصیف می کند: »روزنامه را 
بسیار با دقت می خواند. 

حتی بخش خلاصه 
اخبار را هم از دست 

نمی داد. به برکت 
تخیل خلاق اش، 
خلاصه یک خبر از 
زبان او می توانست 

تبدیل به یک رمان 
کامل کمدی یا 
تراژدی شود.« 

یکی از تأثیرهای خواندن کتابی با جزئیات 
مختلف و خرد، این است که وقتی کتاب 
را می بندیم و زندگی عادی مان را از سر 
می گیریم ممکن است ما هم دقیقاً به 
این جزئیات همان واکنشی را نشان دهیم 
که اگر نویسنده کنار ما بود نشان می داد. 
به قول دوباتن ذهن ما تبدیل به راداری 
می شود که از نو تنظیم شده تا جزئیاتی 
را که در خودآگاه ما سیلان دارد ضبط 
کند. با توجه به کتاب های پروست نباید 
به راحتی از کنار جزئیات رد شد. حتی اگر 
خبر روزنامه ای را می خوانید، طوری با آن 
روبه رو شوید که انگار در حال خواندن یکی 
از بهترین رمان های جهان هستید. جزئیات 
در زندگی مهم است و باید با حساسیت 

زیادی با آنها برخورد کرد.

مواجهه با رنج
داشتن رنج و نحوه برخورد با آن موضوع 
مهم دیگری است که پروست تأکید 
زیادی روی آن دارد. آقای نویسنده اعتقاد 
دارد آدم به دو روش خرد کسب می کند؛ 
بی رنج و از طریق آموزگار یا توأم با رنج و از 
طریق زندگی؛ و بنا به نظر پروست، روش 
دردمند به مراتب بهتر است. به نوعی 
زمانی که غرق در اندوه هستیم و زیر 
ملحفه ضجه می زنیم و مانند شاخه های 
نازک پاییزی می لرزیم، تازه آن زمان انگیزه 
پروستی مان گل می کند که با حقایق 
دشوار و مهم زندگی روبه رو شویم. نکته 
مهم در چنین مسائلی این است که تحمل 
رنج به تنهایی کافی نیست. جدای از 
تحمل رنج باید با برخورد آگاهانه با 
رنج، آن را به سوختی برای رشد 
و آگاهی تبدیل کنیم. به خاطر 
همین برخورد ناآگاهانه با رنج 
است که در بسیاری از اوقات 
رنجور شدن تبدیل به اندیشه و 
نظر در ما نمی شود. درس بزرگی 
که دوباتن با بررسی زندگی پر از 
رنج پروست به 

ین  ا می دهد،  ما 
است که در بسیاری از 
مواقع، بهترین فرصت 

در  ما  رضایت  برای 
خرِدَی است که به شکل 

از طریق سرفه ها،  رمز، 
آلرژی ها، خطاهای اجتماعی 

و خیانت های عاطفی به ما عرضه 
می شود و سعی کنیم حتی الامکان از 

ناسپاسی کسانی که نخوت و کسالت باری و 
زمان و هوا را مقصر می دانند، پرهیز کنیم.

پرهیز از پیش فرض های کلیشه ای
کتاب های پروست حاوی نکات مهمی 
درباره اهمیت مسائل پیش پا افتاده 
از  می دهد  یادمان  پروست  است. 
پیش فرض های کلیشه ای خودداری کنیم 
و یادمان نرود که تصاویر ساده  و به دور 
از پیچیدگی هم می توانند جذاب باشند.

و در نهایت، توصیه های پروست درباره 
کتاب خواندن، برای عاشقان ادبیات بیش 
از اندازه شیرین و جالب است. از نظر 
پروست، همان اندازه که کتاب خواندن 
فواید زیادی در زندگی مان دارد اما باید 
حواس مان باشد نویسنده را با یک عقل 
کل اشتباه نگیریم و مسحور بی قید و شرط 
کتاب ها نشویم. پروست توضیح می دهد 
که کتاب ها افکارمان را گسترش خواهند 
داد و در زندگی بسیار به کمک مان می آیند. 
با تمام این تفاسیر، نباید در مواجهه با 
کتاب ها فردیت و هویت ذهنی خودمان را 
از دست بدهیم. باید تفکر نقادانه مان را 
داشته باشیم. خطر دست کم گرفتن خود 
و ارج گذاشتن مبالغه آمیز به نویسندگان و 
دیگر هنرمندان، اشتباهی است که شاید 
خیلی از افراد دچارش شوند. گفتن چنین 
مطالبی از زبان یک نویسنده، شهامت و 
صداقت زیادی می خواهد که پروست آن را 
در وجودش داشت. پروست در 51 سالگی 
بر اثر یک سرماخوردگی ساده از دنیا رفت. 
تنها چهار ماه پس از آنکه نظرش را درباره 
زندگی به روزنامه فرستاد، سرما خورد. با 
همان حال به نوشتن ادامه داد و وقتی 
پیشنهاد پزشک مبنی بر زدن آمپول روغن 
کامفر را رد کرد تا مبادا مخل نوشتنش 
شود، سرماخوردگی اش به برونشیت و 
سپس ذات الریه تبدیل شد. در نهایت بر 
اثر ترکیدن حبابی در ریه اش از دنیا رفت 

تا رمان مطولش ناتمام بماند. 
پروست زندگی جالبی نداشت ولی 

بش،  کتا طریق  از  توانست 
درس های مهمی به ما بدهد 
و نامش را در دنیای 
ادبیات ماندگار 

. کند

دنیای ادبیات، آدم هایی با سرگذشت های عجیب و غریب، زیاد به خودش دیده است. انگار قانون نانوشته ای در جهان وجود دارد که 
آدم های خاص و عجیب و غریب می توانند در آینده به نویسندگانی بزرگ و تأثیرگذار تبدیل شوند. البته نباید فراموش کرد همیشه 

انسان های سختی کشیده و رنج دیده، جهان بینی عمیق تری پیدا می کنند و حرف های مهم تری برای گفتن دارند.

احمد محمدتبریزی
روزنامه نگار

»در جست وجوی زمان از دست رفته« و نکات مهمی 
که دوباتن با کتاب »پروست چگونه می تواند زندگی 

شما را دگرگون کند« به ما می گوید

تراژدی های زندگی
نویسنده فرانسوی را به شاهکاری ادبی رساند

این رمان در هفت جلد نوشته شده و از این حیث رکورد گینس در زمینه طولانی ترین رمان 
تاریخ را در اختیار دارد. آلن دوباتن، نویسنده نامدار فرانسوی در کتاب »پروست چگونه 
می تواند زندگی شما را دگرگون کند« ما را با جنبه های مختلف و جالبی از زندگی و اندیشه 
نویسنده فرانسوی آشنا می کند. کتاب دوباتن منبع خوبی برای کسانی است که فرصت 
نمی کنند بنشینند و رمان هفت جلدی پروست را بخوانند و از طرفی هم کنجکاوند تا بدانند 
نویسنده فرانسوی در کتابش چه نوشته و چه اثری خلق کرده است. دوباتن به دنبال پاسخ 

دادن به بسیاری از این سؤالات است.

آقای نویسنده اعتقاد دارد آدم به 
دو روش خرد کسب می کند؛ بی رنج 
و از طریق آموزگار یا توأم با رنج و از 
طریق زندگی؛ و بنا به نظر پروست، 
روش دردمند به مراتب بهتر است. 
به نوعی زمانی که غرق در اندوه 

هستیم و زیر ملحفه ضجه 
می زنیم و مانند شاخه های نازک 
پاییزی می لرزیم، تازه آن زمان 
انگیزه پروستی مان گل می کند 

که با حقایق دشوار و مهم 
زندگی روبه رو شویم.


